یہ قلماء عرض کیا گیا کہ بعض علمائے دربارِ نبوتِ جاہ میں گرفتار ہو کر ایسے مشائخ و علماء کے خلاف ریشہ دوانیوں میں مصروف رہتے تھے جہاں کی کوتاہیوں اور خود غرضانہ طرز زندگی پر تنقید کرتے رہتے تھے یا عوام الناس اور حکمران طبقے کو ان کی عاقبت اندیشی سے پیدا ہونے والی نازیبا اور غیر شرعی صورتِ حال سے آگاہ کرتے رہتے تھے۔ ایسے ہی علماء کو سلطان رضیہ کے دور (۶۳۲/۱۲۳۶ تا ۶۳۸/۱۲۴۱) میں مولانا نور ترک نے ناصبی اور مزہبی کہا۔ بعد میں شیخ عبدالحق محدث دہلوی (متوفی: ۱۰۵۲/۱۶۴۲) نے ایسے ہی علماء کو

لہ دائرۃ المعارفِ اسلامی، مطبوعہ پاکستان، تحت 'شہید' دائرۃ المعارفِ اسلامی میں مفصل بحث کی گئی ہے اور شہید کے گونا گوں مظاہم کو بیان کیا گیا ہے۔

لہ مافضی کو ناصبی کہتے ہیں اور مزہبی وہ گروہ ہے جو رجا کا قائل ہے۔ مزہبی دو قسم کے ہوتے ہیں۔ ایک مزہبی خالص اور دوسرے مزہبی غیر خالص۔

اسی طرح منہاج سراج کوئی معمولی انسان نہیں محض درباری ہونے ہی نہیں۔ وہ ایک عالمِ دین ہیں۔ قاضی ہیں۔ بادشاہ سے خائف یا درباری شان و شوکت سے مرعوب بھی نہیں بلکہ یہ داعظ بھی تھے۔ آپ کا وعظ بہت پُر تاثر ہوتا تھا جس میں معاصر علماء و فضلاء و مشائخِ احرام کے ساتھ شرکت کرتے تھے۔ حضرت نظام الدین اولیاء (متوفی: ۷۲۵/۱۳۲۵) ہر دو شبے کو ان کا وعظ سننے جا کر مسجد جایا کرتے تھے۔ حضرت محبوب الہی نے آپ کے وعظ اور اس کی زبردست تاثیر کے بارے میں فرمایا کہ:

چہ راحت بود در تذکر او۔ زان کے وعظ میں کس قدر راحت و سکون کا احساس ہوتا تھا۔

منہاج سراج نے دورانِ وعظ ایک باریہ رباعی پڑھی:

سلطان رضیہ کے بھائی اور ایلیمش کے لڑکے معز الدین بہرام شاہ کے عہد میں ایک عابد و زاہد شخص اور ایک عالم دین کے درمیان اختلافات کا پتہ چلتا ہے۔ ان اختلافات اور معز الدین بہرام شاہ کے انتہا پسندانہ رویے کی وجہ سے ایک عالم دین کو اپنی جان سے ہاتھ دھونے پڑے تھے۔

بہرام شاہ ۶۳۷/۱۲۴۰ء میں تخت نشین ہوا۔ بادشاہ کو دہلی کے ایک درویش ایوب سے عقیدت پیدا ہو گئی۔ ایوب ایک عابد و زاہد شخص تھا۔ قصر حوض سلطانی پر اعتکاف میں بیٹھا رہتا تھا۔ جب سلطان وقت سے اس کے تعلقات بڑھے تو ایوب نے محض عبادت و ریاضت کے میدان خازر سے قدم باہر نکالا اور کارہائے ملکی میں مداخلت شروع کر دی اس نے قاضی شمس الدین ہر کو ہاتھی کے بیدوں تلے کچلوا دیا۔